, col. 422. _
(275) Rostagni II, de Margaritis", episcopiAve-

nioneiisis, iiomen primum legilur in instrumentis' ah aniio 1185.Pro asserendaAvenionensiumcivium
libertate multa utililer constiluil, .dedilque litteras
in quibus pluiiniaeiiiununilates Jpsis concedunlur
anno 1198. Obiisse dicitur n Kal. Julii anno 1209,
in ipsius epitapliio.Gall. Christ. lom. I, col. 815.

(276) Bertrandus, cogriome.nsorlilus ab urbecnla
pagi Trlcastiiiensis, Petralaia (Gallice,Pierre-late),

A iioniset coiicessionisnostrsemcmoriam, clinv-iola-
bile Jirmamenlum, prscsensscriplum sigillo nostro

"insigniri.et per manuiriRobeni nolarii noslri scribi
fecimus.

' -

Dalum in civitate Salerni, per marium Roberti
rancellarii, anno Incarnationis Dominici: 1147,
mense Noyembris, indiclione xi, anno vero regni
domiiii Rog. Dei gratia gloriosissimi. regis Siciliae,
ducatus Apuliae,et principalus Capusexvn, felici-
ter. Amen, amen, amen. Nulli ergo, etc. Hanc pa-
ginam nostrse confirmatiqnis, etc. Si-quis au-
tem, elc,- -' "

Dalum.Laterani, xvti Kal. Julii. " '

CI.
"

R ... AVENJOKEHSI(275)... TniCASTBIKENSI(276), -ET...

.CAVALLICENSI(277) EPISCOPIS. . .

Ul senlcnliaminterdicli adversus prmposilum et ca-
. nonicosShturicenses, in causa, quw inter ipsoset

fratres Tcmpli tnilitim super oralorio quodam
verlebalur,tdlanvfirmiterobservarifaciant.

Laterani, xr Ka].'Jttlii

Cnm oJim iuier dileetos filios, fratres militia.'.

Templi, ex una parte,.et... prsepositum(278) el -ca-
noiiicos- Sislaricenses , ex altera, super conslrtj-

ctiqne oralorii, quod apud Sii5laricensemcivi.atem
construere prop6nebanl,fuissefqna3stio diutius agi-
lata, tandoni, utraqne parle in noslra praesenlia
conslituta, «t eorum rationibus plenius intellectis,
de coinmuni fratrum nostrorum consilio, talitec

u duximus super ipso negotio slaiuendiun, ul praepu-
siliis et capitulum Sistaricenses, si vellent, a Tem

plariis infra duos menses suflicientem reciperen.
cauiionem,c[uodde oralorjo illo damntim aulprse-.-
judicium nulktenus posset .matrici ecclesiae gene-
rari, el ita, secuiidum,qttodin eorum habelur pri-
vilegiis, liberam facultalem haberent ,pro_fatii-h
ofaiorium consummandi. Quod-si forte prsedicti
pneposilusel Ganouici cauiionem ipsam nou duce-
rent admittendam, Templariis ipsis auctoriiale de-

dimus, apostolica potestalem, ultra locum illum iit

quo construere incceperant,ubicuncpiema)!ent, in

dicta, sive quod inie esset oriundus, sive quod il-
lius domiiiiuiu ad ipsittsgentem pertinerel, excepit

D GuillelmumI,cogrioininatumIltigoiiem,-postanimni
1195, et ante annuiii 1198. Adhuc sedcbat anno
1205. Anie moriein legitur abdicasse, ui in seces.su
Deo sibique viverel, donec aniina corpore soluta
migraret. ad ccelum; quod contigit -anno circiier
1206. De eo noiatur, ipsum suis in Jitteris _sn-
premuni se doniimim passim nuncupasse. Ibid.
col.715.

(277) EcclesiseCavallicensiseu Cabellicensi,luiic
teraporisprseeral Bertrandus I, qucm S. Andreaela-
b.ulse docenl cognominaluni.iu.isse de Duro forti
(Gallice, Durefort),et, antequam fierel, anno circi-
ter 1205, episcopus,in ecclesiaCavallicensisacristin
ofliciofunctum.Sedem teuuit usquead ai)nuinl222.
lbicl. col. 946.
•

(278) WillelmusII, prsepositusSislaricensis,me-
moraiur in instrumentis, ann. 1174, 1202 et 1205,
xn Kal.Maii.Ibid. col. 506-
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suo lamcn solo,non obstanle conlradiclionevel ap- _

pellatione cujuslibet, juxla privilegiorum suorum

lenorem, oratorium fabricandi. Vobiseliam, fralrcs

Avenionensiset Tricastrensis, dedimus in manda-

lis, ut prsefalospraeposilumet canonicos monereiis

atieniius, el inducere curaretis, ut sibi el Sistari-

censi Ecclesioea Templariis, ut dictum est, recipc-
rent cautio.nem,et constructionem oralorii ultra lo-

cum illum, sictit superius esl-distinctum,-de coelero

nulklenus impedirenl, eos, si forte contra hoc ve-

nire praesumerenl, censura ecclesiastica compc-
scentes. Vos atiiem, sicul ex liuerarum veslrarum

tenore nobis innoiuit,cum prsedicii prseposiluset

canonici a vobis per litteras veslras terlio fulssent

commoniti diligenler, ne fratres ipsos oratorium in

solo suo sedificarevolentesaliquaienus impedireni,

ipsi, admonitiones vestras pcnitus contemnentes,
lilteras transmissas a vobis turpiter projecerunt, et

iacceplumopus oraiorii armala manu non stirit ve-
rili demoliri; propler quod in eos, lanquam in con-

luniaces, interdicti senlentias proiulistis, quam
ipsi observare miuime voluerunt. Ne igitur de stia

j-ebellionevaleanl impune lsetari, et qui nolunt per
devotionem, saltem per poeiiam severilalis -cccle-.
siasticsead obedienliamrevocentur, si fcle dalum
eis fiierit ul redeanl ad cor suiim, et vexatiodederit

iiilelleclum, fralernitati vestrse per apostolicascri-

pta niandamus et dislricle praecipimus, qualenus,
praediclaminlerdicti senlentiain facienles firmiier

Sbservari, prsefalospraeposiluraet canonicos,ui de
damnis el injuriis irrogatis fratribus domus militise

'fempli plenariam salisfactionera impeudanl, ab
eorum super oratorio conslruendo, juxta formam

datam a nobis, molestatione deiticeps omninoces-

santes, per excommunicationis senienliamel pri-
yaiionem Jjerieficiorumsuorum, sublalo cujtislibet
occasionis et appelktionis obslacuio, (•.ompelktis,
el praescriptas senteniias mandelis ct facialis, per
Ecclesias vicinarum diceceseon,singtilis Dominicis
et feslivis diebus, pulsatis campanis et candelis
accensis, publice nuntiari, donec, a suo resipi-
scentes errore, ctim debita htiniilitate ad mandaium
ccclesiaereveriantur; nihiloiiiinusetiam complices
el fautores eorum, ul praedictis fratribus superiioc
debitam satisfactionem impendani, ab ipsorum
fratrum infestatione penitus desistenles.per censu-
rain ecclesiasticani, appellatione poslposita, com-

pellalis. Quod si non omnes duo veslrum, elc.
Datum Laterani, xi Kalendas Julii, anno sc-

plimo.
C1I(279).

KOBlLIVIRO,JOANNIODDONIS,CONSOBUINONOSTRO.

Montorii, alteriusqiiecastri, cui Caminaras nomen,
de urbanorumjudicum consilio,domininmtribuit.
(Inserilur consitinmjudicum.)

(Lalerani, viu Kal. Julii.) i.

Juslispeleniium, etc, usque coinplcrc.lleccpiiims

J279) Laudata apud Raynaldtim,ad annum 1204,

t sane consitium, quod sapienics urbis super luo

nobis negotio praebuerunt,ad majorem illud cau-

telara prxsenlibus litteris inserenles : ln noniinc

Domini, Amen. Damus consilium voJjis, domiue

Innocenli, Dei gralia summo el "universalipapar»,
nos judices, videlicel, Henr. Transliberira, Paulus

Consalin.Oddo de Insula, Pelrus Malpilii,Andreas

Transtiberim, et Andreas Bulgamlnum; daiivi cl

advocali, Nicokus Tullii, Joannes Barlbolomasi,

Oddo Joannis Tiniosi, BarlholomseusPetri Nicolai,,

Nicokus Joanuis Bonifacii, qualenus iriveslialis

Joannem Oddonis, Romanum,de loio caslro, quod
dicitur Monlorium, intus et deforis, eum omnihus

possessionibus, perlincnliis ~et lenimeiilis ipsorum-

castrorum, et ipsum Joannem dictorum castrorum,
3 possessionumet leninientorumeorum verumposses-

sorem faciaiis el constiluatis, ipsumque in posses-
sione jam dicia, vos, et successores vestri, qui pro

tempore erunt, perpeiuo defendatis el virililer de-

fcndere faciatis, quia liquet nohis <juod, cum ad

conqueslionemdicli Joannis Oddonis,Abaiamonie.m

de Monlorio, et 0. filiuni ejus, qui dicta caslra,
videlicel Montorlumet Camliiaias [al. Caminarasj,

per violentiam destinare proesumunt, pluries legi-
liine citari feceritis, nl jamdiclo -Joanni Oddonis

super dictis castris, possessioiiibtis,pcrtinentiis et

lenimenlisipsorumcoram]Yobisj"ustitiamexhiberent,
eisdem prsediclisAbaiamonti, et 0. ejus filio,ple-
nissimam securilalem in eundo, redeundo ac liti-

^ gando prsestanles, ipsi vero venire el juri parers
~~

contempserunt, et semper conlumacesexsitlerunl et

rebeiles, propter quod ipsos Abaiamoiilem,el Oddo-

nem, filium cjus, exconimunicastis, et expommuiii-

catioticmpublicarifecistis. Ipsi aulem, in reprobum
sensum dati, in praedictisanalhemate el excommu-

nicalione per pltiresannosperlinaciter perdurarunl,
el adhuc in eisdem perdurare non desinunt, et

scmper contumaces exsliterunl, et exislunt adhuc,
et coguoscimushoc ila de jure et cousueludine fieri

debere, et banc chartam sigiUosanclse Romanae
Ecclesiaeimprimi facialis.

Dalumcoram dominoHug(280).Deigratia Sancii
Eustachii diacono cardinale, anno vero i-onlificatus
nostri (281) vu, indictionevu, nienseJunii die ix,

D de comniuiii voluniate et mandato proelibatonim

jiidicum ae advocatorum scriplum per manus An-

drese, dativi judicis de Transtiberim. Nos igitur,
juxia pnescripti tenorem consilii, te per dileclos

filios, uobiles virds, Od.de Palumbaria, et Rayner.
JoannisdePaulo,fecimusin corporalempossessionem

praediclarumrerum induci, el, ex secundo decreto,
de ipsis verum le constituimus possessorem.Ntilli

ergo... hanc paginam nostrae conslitutionis el in-

vesiiuonis infringere, etc. Si quis autem, etc.

Daiuni Laterani. vni Kalcndas Julii.

(280) Lib. ifi, episi. 15, not.
(281) Leg. forte veslri.
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CIII.

SOElLIHULIEW...FiLLEQUONEAMJUMCJSGUXURENSIS.

Vt super-mairimonioconlrahendo cotmliis Turrilani
arcliiephcopi acquiescat(282j.

(Laterani, vi Non. Julii.)
- Gralum gerinms et aceeptum, cjnod vestigiis

quondam..; patris tui, jtidieis Gallurcnsis, iuh.-erens,
jn Ecclesiaedevolionepersislis, et juxla providentiam
et coiisiliuni ejits disponere desideras aclus tuos.
Ille siquideni tam le qtiatn lerram suam sub-apo-
stolicnesedis lutclam reliquit. Tu.vero, incontra-

liendo matrimonio, noslro consilio le commitiis,

propler quod ad honorem tuum tanlo amplius aspi-
ramus, quanlo ex hoc majoris suniimus tuse devo-

lioriis indicium,.et revereniia_.cerlius arguinentum.
Jlonemus igitur nobiliiatem luam el exhorlamurin

Demino, el per aposiolica tibi scripta mandamus,

quatehus, siciil de tua devotione confidimus, et tu
de gratia nostra speras, super hoc venerabilis fra-

Eris noslri, Ttirrilani archiepiscopi consiliis ac-
•
quiescas.

"DalumLatcrani, vi Nbnas Julii.-
n eumdem fere modum... tiiatri puellae scriplutn

cst usque raanda:iius, qtiaieiius, stiper hoc bene-

"placiluiii et mandaium nostrum .exspeclans, eam
r.on prsesumas cuiqtiam copulare, sed pplius vene-
rabilem fratrem nostrura... Civitatensemepiscopum,
sd prascntiam noslram milias, cum quo disponamus
pleiilus quod fuerit disponendum, et quod ftierit

disposilumimpleamus.
CIV.

" '
...

. " ...CALARITA-iOAECniEPlSCOPO

... - De codemargumenio.
(Lalerani, vi Non. Julii.)

•

Fralernitateni tuam novimus non latere, qiialt-
ler... quondam Gallurcnsis j'udex,in morlis arliculg

conslituius," lam lerrain quam filiam suam sub

apostolicsesedis luiela.reliquit. "Nos igitur, eideiii

puellsej'uxta inlcniionem patri.s sui providere"YO-

lenles, eam viro legilimo, per quem nulla in Sardi-

nia suscitelur discordia, scd poiius sopialur, et Uui
nulli judicum nierito sil suspeclus, ideoque judica-
tum Gallurcnsefn_in pace melius valeal gubernare,
tradere proponimiisin uxorem".Monemusigitur fra-

ternitaiem luam ei exhorlamur in. Domino,et per

aposiolioa-scripta mandamus et districte prsecipi-
mus, quatenus, cum lu detineas caslra ej'us,ea nulli

prius assignare prsesunias,quam puellaa ipsi provi-"
derimus in mariium, sed super hoc venerabilisfra-
tris uostri... Turritani archiepiscopi, consiliis et
inonilis acquiescas; alio.quin,satisfacturus de lanlp

eouiempiu, nostro te conspcctui repraesentes. Ut
autem Intentio nostra melius complcattuvintcrim
venerabilemfralfem nostrura...'Ci vilafensein episco-

pufn, ad proesenliamnoslram millas","cumquo dis-

ponamus plenius cjnodfuerit disponeiidum, ctquod
fuerit disposilum inipleamus.

Daium Laterani, ul siipra.
'

"282)Vide lib.yi, opist. 29, 144, et seqq.

A _ . . CV.

EP1SC0PIS,ETKOBIHBUSVIRIS,LlBERIS,1S GAI.LURENS!
EXISTENTJBUSJUD1CATU.
De eodemargumenio. -

Universiiaiem vestram novimus non Jatere, elfe,1

- usque : in uxorem. Monemus' igilur nniyersitaiem
vestram el exboriamur attenlius, et pei apostolica
vobis scripta mandamus",quateiius super hos man-

datum nostrjnn et beneplacittim, ele,, m in ea quw
iniliilur malri puellw.

CVJ. . -

KOBILIVIRO...JUDICICALAJIITANO.
Deeodemargumenlo.

(Lalerani, v Non. Julii.)
Quodad tolleridnmscandaluin, quod in Sardinia

B-nioiumfuerat,et concordiam reforii/andani, nobilem

virum, G. marchionem, qui nobileni mulierem, II.
filiam... qitondahi judicis Galiurcnsis, "ducerevole-

banixorem, a Judicalu Gltllurensi provide -remo-

visli, el... fiJiuni qtiondam judicis Arborensis, ad

preces et uiaiidatum apostolicumliberasii, tantqjia-
ljenuts gralius ct acceplius reputamus, quanloex hoc
majus sumimus tuoedevotionisindiciuni, et sinceri-
l.uis expressius argiimeiilum. Supcr co qnoqtiepnj»
denliam luam in Doraino conunendanuis, quod nc-f

per Iuas litteras exorasli, itl prscdictam pueliain-

quam inenioralus pater ipsius sub noslra luleiareli-
"

quit, non suspeclaepcrsonae in conjtigem tradere-;
uiiis, quse nobis exhiberet debiliiin famulatum, -et

cujiis occasione Sardinia denuo nequeal pcrturbari.
-Quiaigilur coiisilinm tuum, quod salubre credimus,

acceptamus, nobiliiateni ttiam moneiniiset exhorui-

mur.atlenlius, et per apostolica scripta mandamus,
quatenus puellam ipsam non permiltas cuiquaui

. matrimonialiter copulari, cum. IIOS-iiibrevi, danle

Doniino, in yiro idoneo-ei providere veliinus, qiii
nec tibi, nec nobili viro... judici. Turritano, merito

~: si£ suspeclus. Taliler igilur super hoc mandattiin

apostolicum exsequaris, quod propter hoc ad hono-

rem et profectum luuni spccialilerinteiulere dcbea-
nuis.

DatumLaterani, v Nonas Julii.
- In eutndemfere modum,judici Turritano.

CVII(283).
O " " ..."ARCHIEWSCOPOTURRITANO

Cum Turrilanus judex el uxor ejusjjuarto el quhiic
consanguinilalh gradu conjuncli .esscnt, el grave
alioqui scandalumex divortio immineret, prasulis_
arbilrio causam cotnmittit.

(Laterani, vi Non. Julii-)
Per tuas nobis litleras inlimasti, quod nobilis

vir... Ttiiritanus jiidex, el... uxor ipsius.Jn qnarlo
et quinto gradu consanguinilaiis inviccm se attin-

gunl, el landiu conjugalem sibi cxhibtieritnt affe-

ctum, quod filiuin, cui jam terra juravit, et duas fi-

Jias susceperunt, quarum altera viro nttpsJi. Cum-

que mulieripsa matersit nobilis viii, lltig. deBasso,

jmlicis Arboreoe,si celebretur divortiumiiuer illos,

(285) Vide RaynaJdum,ad aiuuim 1204, fj 79.
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liujusmodi scandalum formidatur, quod et illis

ciiam credilur displicere, cum a lempore felicis

recordatiouis A. pajioe,proedecessoris noslri, man-

scrint sie conjuncti. Verumlamenjudex hoc pelil,
ul vel cum uxoresua ei de permissione nostra li-

ceal -remanere, vcl, celebrato divorlio, ad alias

nuptias convolare, quo facto, dimissurumse asserit

concubinas, quas, quoniam a conjuge jamdudtim
abstinu.it, secundum pravam terrse eonsueludinem

delinet, el quas inlerim non posse dimiltere se le-

statur. Cumigiiur lu de jure non dubites, nos att-

iem de scandalo ditbilemus, negolium ipsum tuoe

discrelioni comnutlimus, ul, aucloritate nostra frc-

tus, id agas quod magis videris expedire.'
Datum Laterani, vi NoriasJulii.

CVIII(284)..
ARCIHEPISCOPIS,EPISCOPIS,ETALIISECCLESIARUKPR_£-

LATIS,PERSARDINIAMCONSTITUTIS.

Ipsos archiepiscopoTurritano pro Romano ponlifice
laboranliad viclumnecessuriasuppeditarejubel.

(Lalerani, v Non. Julii.)
Cum nemo suis cogaiur siipendiis militare, miia-

mur non modieuni el movemur, quod, quando ve-
nerabilis fraler nosler... Turrilanns arcliiepiscopus,
pro negoliis nostris ad diversas S.irdinieeparles ac-

cedit, necessaria ei cupidilate detesiabili denegaiis,
licet exhibere vos debealis lam ipsi quam aliis hospi-

tales, prasserlim cum in quibusdam Sardiniaeparli-
bus yictualia nequeanl venalia rcperiri. Quia igitur
id in apostolicsesedis redundat dispendiumet con-

lemptum, universilati.vesirse per apostolica seripta
mandamus atque praecipimus,quatenus, cum idem

arehiepiscdpus ad negotia nostra cxiverit prodi-
randa, si ad vos forsitan dcclinarit, in moderaiis

expensis taliter providealis eidem, quod devotionein
vestram merito valeat commendare ; alioquin, no-
veritis nos eidem arcbiepiscopo mandavisse nl per
suspensionis senientiam vos compellat, salisfactu-
ros de tanlo conlemptti, idoneos liuntios ad sedem

aposlolicam destinare.

DalumLaterani, v Nonas Julii.

CIX (285).

... PISANOARCHIEPISCOPO(2b6).
Ul mcirchio Calaiitanus jurel fidelitalem Romanoi

Ecclesiw,cumSardinia sit juris el proprielath ejus-
dem ecclesiw.

(Lalerani, YNon, Julii.)

[Qnodinsnla Sardiiiiasjuris, ac proprietalis apo,
siolicsesedis exislat, et judices ejus Ecclesise Ro-
uianae j'uramentum fidelitatis debeant, et soleani

exhibere, lita fraternilas non ignorat.] Unde, cuni

jura nostra defendere lenearis, non possumus noii

mirari, quod ne nobilis vir... marchio Calarilanus.

nobis, et Ecclesiae Romanse jiiraret, exacli et rc-

(284)Vide Raynaldum ad anmim 1204, § 79.
(285)Epislolse hujus fragineiituin, hic, initio,

imcisliiclusum, exhibet Raynaldus,adannuui I__04j
§ 79. Vide libri sexti epist. 17, 18, 27, 28, _.
.seqq,

A cepti ab eo juramenti occasione,diceris impedisse;
licet ei jam secundo dederimus in mandatis ul,

juramento libi exhibito non obslanle,' prsestarelno-

bis fidelitatis debitse juramenlum. Quia igiturjura
nostra libi usurpare, vel aliter lurbare noa debes,
fralernilaliiuse per apostolica scripla mandamus,

atque prsecipimus, qualenus eidem marchioni per
litteras luas niandes, ul j'uramenlo, quodiibi exhi-

buit, non obstanie, fidelilalem nohis el Ecelesise

Romanae, sicut mandavimus jam bis ipsi, j'urare

procufet, sollicite provisurus, ne, si aliler egeris,
dum fidelitatera ab ipso receplam ultra debilum

libi voluerisobservari, juramenlura iidelitaiisEccle-

sise Romanseprseslitummale serves, sicque privile-

giiim merearis amittere, dum permissa libi abusus

fneris poleslale.
Datum, ul sttpra.

CX (287).

... ARCIHEPISCOPOTURRITANO.

Quodnon deferre debealarclticphcopoPisand, nisi
fuerii in provinciaTurritana, licet habeal privilo-
giu a sedeapostolicalegalionisel primaliw in Sar-
dinia.

(Laterani, v Non. Julii.)
Licet venerabilem frairem noslnim... Pisanum

archiepiscopum, el ejtisEcclesiam non velimussu-

per colkto sibi a praedecessoribusnoslris privilcgio

legalionis, el primaliae, quod nos pustmodum con-

firmavimus, molestare; pati lameif nec volumus,

r nec debemus,ui beneficiosedis aposlolicieabulatur,
el in gravaiuensubditoruin assumat, quod ei ad illor
rum provisionem, et commodumest indultum. Cum

igitur certis temporibus aucloritate nostra legaiio-
nisofficium in Sardinia valeal excrcere, fraternilali
lu;e per aposlolica scripla niandamus, qualenus
ctim terram ipsam, juxta lenorem privilegii eccle-
sisaPisanse concessi, datis lefnporibus, visitaril,

qnandiu in eadem provincia fuerit, ei lanquam le-

galo apostolicaesedis intendas, absenti aulem, ve,i
alio lempore venienti, non teneberisauctorilate le-

galionis aliqualenus respondere. Auctoritate vero

primaliae, non plus potest in pixuincia Turritana,

quam primatibtts universis concedunl canonicai
sancliones.

D Dalum, ul supra.
CXl (288).

EXEMPTARUMECCLESIARUMPR.ELATISINSARDINIACON-

STITUTIS.

Increpal quod smculareiribunal adeanl
; (Lalerani, v Non. Julii.)

Cum diligentibusDeum omnia cooperenlur inlio-
i juim, ex eo quod Deum non diligatis conjicimus,

quod bona vobis cooperanlur in malum, et libertas
in pessiniamdegeneral servitutem. Acceoimus ete-

(286)Vide epistolam libri tertii 9, not,
(287)Vide Rayualdumad aniitim 1204, § 79.
(288)Epistolain hanc, sed mulilam, cxhibetRay-

: naldus, ad annuni 1204, § 80.
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uim, quod, exemptionis occasione, qua sedes apo-
stolicavos donavit, in libertatem, quoevcra servitus
esl. vosel ecclesiasveslras nilimini vendicare, dum

ecclesiaslieumforum contemnitis, et super causis

ecclesiasticisetiam contendilis coram judice s;ecu-

lari, nec aliis quamterrenis judicibus vos asserilis

subjacere.[Quia vero in prsejttdiciumEcclesioeli-
/berialis insolcniiahssc redundat, universitali veslra.

per apostolicascripta roandamus, atque proecipi-
hius, quatenus cum inier vos aliqnid h-btieriiis

quseslionis,ad sseculare forum conlra sanctiones
canonicasvosinvicemnon lrabalis,nec coram lerrae

judicibusvel officialibuseorumdem, proesertim su-

per causisecclesiasticis,contendatis, sed per nos,
vel legatumnostrum, cum in Sardinia fuerit, aut

arbilros eleciosa palribtis, veslram prosequaraini
adversuspersonasecclesiasticasrationem. Alioquin,
qtiia privilegium"merelur amillere, qui permissa
slbiabulitur potestate, quoniam uli liberlate nesci-

lis, redigemusvos inperpeiuam servitulem.]
Dalum,ulsupra.

CXII (289).
TURRITANOARCHIEPISCOPO.

Facullalem tribuil ei perditos et dissolutosclericos
corrigendi.

(Laierani, v Non. Julii.)"
Si ab agro Doniinieo,cujiis culttirae te Dominus

depulavil, spinaset tribulos eradicare desideras, ut

semen, quod esl verbtim Dei, in spineta non ca-

dat, sed lanio fructificeiamplius,qnanto terra, in

quam cecidii, profundius purgala fuerit, et magis

diligenterexculta, JaudabiliteroiFieiumtuum imples,

illudquenotasse non siiperlicietcnus, sed medulliius
le osiendis,quod ait Dominus ad propbotam: Ecce

conslitui le super genlesel regna, .ul eveilai et de-

slntas, et disperdas,el wdifices, el planles (Jer. l).
Gaudenuisergo quod, perdiiis male malis, vineani
luam aliis agricolisvis locare, amoiisque ab eccle-
sia Turritana archipresbytero el canonicis, uui
nil canonicumsapiunl, sed desipiuntpolius, et mun-

danis illecchrisse involvunt,plantare in ea palmiies
canonicsereligionisintendis. Quia ergo rectis dispo-
siiionibtisnihil morsedebel, vel difficultatisafferri,
fraleniitaiituse praesenlitimauctoritale concedimus,
ut, si absqnescandalo fieri poterit, in eadem eccle-

sia, sublatoappelktionis obstaculo, juxta pium luse
menlis propositum, canonicos insliluas regukres,

arcbipresbylero, et canonicis memoratis alibi con-

grue provisurus, nisi forsan eorum aliqui velint in
cadem ecclesiainduere religionis amictum, el in ea
de cseiero i'egulariter conversari. Quodsi ex hoc

scandalum sequeretur, ad correctionem arcbipre-
sbyteri et canonicorumipsorumsicul ad te noscitur

pertinere, diligenterac prudcnter inlendas, eos qui
correclioni luse se duxerint ojiponendos,monilione

(2R9)VideRaynaldiim,ad annum 1204, § 79.
(290)VideRaynaldum,ad amium 1204, § 80.

PATROI.,CCXV.

A praemissa,per eensuram ecclesiasticaro,appellatione
remota, compescens.

Datum, ul supra.
CXIII (290).

KOBILIVJRO JUDICITURRITANO.
; Ne se intromiltat in lilibus clericoruin el ecciesiasli-

cam liberlalemimpediat.
, (Lalerani, v Non. Julii.)

. Cnmlex inliiheal naluralis ne aliis facias quod
; fieri nou vis tibi, debes sludiosius p.3_cavere,ne
; -indivinam altenies injuriam, quod in oilensamho-
, minis facere prohiberis. Sane, pondus et pondus,

uiensiira ct mensura titrumque(291) sit abomina-
bile apud Deum,sollicitadebesmeditalionepensare,
ne aliter metiaris Domino,quam libi honiincs vis

i B metiari (291), et in ministros ejus eara libijuris-
diclionem usurpes, qtiam in minislros luos non pa-

, lereris alios vindicare. Licet enim aliqui clericorum
. «lericalem non sapianl boncslatem, sed miliiiai

clericalis insignia infami lurpis vilselitulo dehone-
slent, eorum lamen infamia divinaeipsosauctorilaio
non subtrahit, quominus ecclcsiastico subsinljudf.
cio, quod est ejus; et, sieul servus slal suo domino,

, sic etcadat, sieut in familiarihus et servis tuis fa-
miliare tibijugitcr demonslral exempium,ut magnis
niinimacomparemus.Si enim deliqtieritservus luus,

i el meriio super commissocrimine fuerit infamatus.
t namque ideo jurisdictio tua devolvetur ad alium, ut

qui subdilus tuus ftierat ante ctilpam, in servituiem
i alterius iranseat posl deliclum; et excessum non
; ^ valeas vindicare, ncc animadvcrtere in eumdem,
, qiiantiimcimquegraviter le offendal? Dolemus au-
. tem quod, boc minus quam decerel ailendcns,
» tanquam in parem tibi Dominum repuares cle-
: ricos in sorleni vocalos ipsius, et qui sunt hseredi-

las Domini, et Dominus hoereditaseorumdem,non
i solurnmodoipse judicas, sed a tuis facis subdiiis
- judicari, et in eam ipsos redigis servilulem, ut ad
i laicale mandatumcoganlur in causis civilibuscoram

ssecukri judice testimonium perhibere. Cumque
s candentis ferri el aqttae frigidse ac similia judicia

lex canonica non admiiiat, bcnedicere ac inieresse
, talibus compelluntur miseri sacerdotes, el si com-

, pellentibusparere noluerinl, a curatoribus, in quo-
;-D rum habitant jurisdictione, pcena pecuniaria per-
3 celluntur. Praeterea, quamvis Ecclesise secundum

, terrse consueiudinem habeant servos suos, in eos
tamen non possunljtirisdiclionsm debitamexercerc,
cum tam in csusis civiiibus quam aliis subire ssecu-

j kre judicium eompelkntur. Insuper, quod est pejus,
_ non solum simplices sacerdolesjudicas, sed majo-

ves, et in christos Domini, et per eos in Chrisltim
r Dominum, jurisdiclionem tibi niteris vindicare.
i Utinam, filicharissime, diligenter attenderes, quani
e horribile sit in manus Dei vivenlis incidere, lliesau-*

(291)'Sic : deest aliquid.

13
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"rizare iram in die irae,ac indignalionemin le Altis-
simi provocare! Ulinam diligenli meditalioncpen-
sares quod nil prodest homini, si universum mun-
dumlucretur, et patiatur suse animaedelrimentum,
nec potesl homo dignamcommutationempro anima
sua dare! Utinam memoreris novissima tua, juxta
senlenliam sapienlis, ut cum inteliigeresqtiod ntilla
est rederaptio in inferno; nunc, duni tempus habes,
•operareris-bonum-ad oriines,et pra_sertimecclesias
et viros ecclesiasficoshonorares, et foveres in pro-
pria liberlate, cavens sollicite, ne si Ecclesiam de-

spexerisin prsesenu",frustra requirasejus suffragium
311fttiuro, nec valeas obtinere ul aliquis simplicium
sacerdolum inlingal exlremum digiii sui in aqua,
et refrigeret Iinguam tuam, si nunc illos superbe
contemnas in quibus Dominus honorari se asseril
et contemnit, et qtiibus in Evangelio ipse dieit :

Qui vos (angit n;e tangii, et qui tangit vos langit

ptipillam oculi mei! Monemus igiiur nobililalcm
tuam el exhortamur in Domino, et in remissionem

injungimuspeccatorum, qualenus, cum omncdatum

•optimum,et omne donum perfectum a Patre lumi-
-numsit desursum, conira eum qui lerrenum tibi
contulit potenlaturanon extendas improvidasrnanus

luas, necin ministros et servos ipsius indebilam tibi

jurisdictionem usurpes, ne spolieris "propriis,dum
inhiavens alieius; stiens quod privilegiummeretur

amittere, qui permissa sibi abulilur potestale. Sie

igitur prsesumplionisel abusionis bujusmodivitium
de terra lua studeas exstirpare, sicque viros eccle- (
siaslicos et ecclesias in sua libertate conserves,ec-
cleskslico judicio relinquens eosdem, ul cum Dei
ministros bonoraris in lerris, honorari ab eo merea-
ris in ccelis, illudque non cum reprobis, sed cum

-justisaudire : Quoduni ex minimismeisfecisii,milti

fecisli (Malllt. xxv). Nosautem venerabilibusfratri-
ijus nostris Turritano, el.... Calaritano, ei
Arborensiarchiepiscopis'.et eorum suffraganeisprse-
cipiendomandavimus, ul lam le quam alios Sardi-
nisa judices, qui clericos in ssecukri foro contra
sanctiones canonicas coegerint litigare, vel in aliis
temere violaverint privilegium clericorum, nisi ad

commonilionemeorum destiteris a prsedictis,excom-
municationis senientia ferianl, et excommunicatos
faciant publicenuniiari.

Dalum, ut supra.
CXIV(291").

IIILDESEMENSI(292) EPIisCOPO,ET PR_EPOSITO
MAGDEBURGENSI.

DeabsolutioneelecliMersenburgensis.
(Laterani, Kal. Julii.)

"Exlitteris.... electi Mersenburgensis (293)acce-

pimus quod venerabilisfrater noster G. (294),Prae-
nestinusepiscopus,apostolicsesedis Jegatus,in eum,

(291*)Laudala apud Raynaldtim, ad annum
4.204,§ 56. Vide episl. libri sexti 87.

(292)Vide libri v, epist. 14, not.
(2133)DeepiseopisMersenburgensibus,circa haec

m qtiibus versamur teinpora, nihil certi reperinuis

A cum ejtts non posset obedire mandatis, post appel-
lalionem ad nos interposilam, exeommuniealion.s
senlenliam promulgavit; unde idem clectus humili-
ter postulavil a nobis, u! n.isericorditer ei, -cum
maficklis nostris- paraltis sit in omnibus obedire,
faceremusabsoluiionisbenefieiumexhiberi.Quocirca
discretioni vestrse, de qtta plene confidimus,per
aposlolicascripla mandamus,quatenus ab ipso ele-
cio juratoria cautione recepta, quod nostris manda-
tis obediat absolute, absolutionisei beneficiumim-

pendatis, juramcnli lenorem ejusdera in lilteris re-
digi facienles, in quibus idem confiteatur eleclus,
se Iiujusmodijuranientum in nosiris manibus prse-
siitisse, ac littcras ipsas ej'us sigillo signatas nobis
mittere non tardetis. V'erum,.si Magdeburgensis

S archiepiscopus(295) infra duos menses post rece-

ptionemprsesenliumnon redierit ad Ecclesiseunita-

tem,ul absolulionis beneficium mereatur, exlunc,
lu, fratcr episcope,associaris libi duobusepiscopis,
eidem electo, postquam a le fueril ordinatus in

presbyierum,juxia canonicassauctiones,auctoritate
riostra suflullus, sublalo appellationis obslacuio,
nuinus consecrationis impendas, et consecratoJi-
striclius inbibere procures, ne ipsi archiepiscopo,
dum contumax nobis el rebellis exstiterit, obedien-
tiam exhibeal vel honorem.

Datum Laterani, KalendisJulii.
CXV (296).

J. FURCONENSIEPISCOPO,EJESBEMSUCCESSORIBUSGANO>

Q NIGESUBSTITUENDISINPERPETUUH.

Recipit eumsub protectione,et enumeranlurbonaad
ipsius Ecclesiamspeclaniia.

(Lalerani, Kal. Julii).
In eminenti aposlolica.sedis specuk -divinadispo-

nenle clementia consliluti, fratres et coepiscopos
nostros ampliori debemus cbaritate diligere, et ec-
clesias eorum gubernationi commissas aposlolica
palrociniocommunire.Eapropter, elc, usqueel ad

exemplarfelicis recordalionis Alexandripapse,prae-
decessorisnostri ecclesiamFurconensem,cui,auctore
Deo, praeessedignosceris,sub beali Pelri el noslra

proteclione suscipimus, elc, usquecommunimus;
staluenles, ut quascunquepossessiones,quxcunque
bona eadem ecclesia.etc, usquevocabulisexprimen-

D da: ecclesiam majorem Sancli Martini cum villa

qtise vocatur civilas, cujus medietas est ej'usdem
ecclesise,cum hominibus et possessionibus suis;
ecclesiamSancliEusaniicumcapella, et hominibus,
el lenimentissuis; castrum Collepaydonis,cum ec-
clesia et tenimeulis suis; Podium, cum ecclesiis et
lenimentis suis; ecclesiam SanctseJuslse,cum ca-

peik, et hominibussuis, et tenimenlis; ecclesiam
Sancli Juslini, cum hominibusel lenimentis suis;
ecclesiamSancia.MarisedePaganica, cumcapellis,

apud Bucelinum,Germ.sacr.,'pari. n, pag. 42.
(294)Lib. v, epist. 8, not.
(295)Vide episiolamlibri quinli 8, nol.
(296) Videno.as ad epislolamhujusceIibri sepli-

milOU.

397 PONTIFICATUSANNOVII, CIIRISTI 1204. - 398

iiominibus, et teuimentis suis ; ecciesiam Sanclse_

Euphemi_e,,cumperlinentiissuis; ecclesiamSanelaj
MarisedeCuaslo, cumhominibuset tenimenlissuis;
ecelesiamSanctiPetri de Guaslo, cumbominibusel
tcnlmentisstiis; ecclesiam Sancti Nicolaide Sage-
lica, curh possessionibus suis ; ecclesiarn Sanctse
Ifarise de Picenlia, cum possessionibussuis; eccle-
siam Sancti Marlini de Picentia, cum homiiiibuset
lenimeniissuis; ecelesiamSanctiAngelide Besegne,
cum hoiiiiu.busetieriimeniissuis; ecclesiamSancti
Pctri de Limignan, cum hominibus et lenimentis;
s'iis ; ecclesiamSancli Nuntii, cum hominibus et
tenimentiissuis;ecclesiam SanctseLucise,cum c'a-

pella, Iiomiiiibusettenimenlissuis; ecclesiamSancli
Manini de Oruella,ctim capellis hominibus el teni-
mentis suis ; ecclesianiSanclse Schoksticse, cum
.enimeBtissuis; ecclesiamSanctse MarisedeUnda,
oiis tenimeniissuis; ecclesiamSancii Candidi, cum

capel'is, et homlnibus, el lenimentis suis; eccle-
Sancte Warise in PJanuk, cum hominibus et leni-
mentif-suss; ecclesiamSanctaeMari_3de Banne,cutn
hominibusel {enimenlissuis; ecclesiamSarictiMar-

tini, cum hominibus et lcnimeniis suis; ecclesiam
Sancti Laurentii deSaxa, cum hominibus et leni-
menlis suis; ectiesiarn Sanclse Mariaede Barano,
cuml.omi!iibuset tenimeiilissuis; ccclesiamSancti
Felicis«te Monle,cum teiiimentis suis; ecclesiam
Sancti Thomse ue Troik, cum tenimentis stiis;
ecelesianiSancti Slephani de lloccba, cum capellis,
et hominlbus, el teniriieniis suis. Praelerea , sub-

scripta capelk dicecesanatibi Jegesulijecla (297),
sictit ea rationabiliterpossides, tibi nihilominuscon-

firmamus; Bagnum, scilicet, cuiu villis, ecclesiis,
et perlinentiis suis; Casiellian. Bagagnium et Pa-

ganicanr,cum eeclesiis,villis ei pertinenliis suis ;
Telelttim, cumecclesiiset perlinenliis suis; Inter-

veram, .cum ecclesiis, villis el pertinenliis suis ;
Carmardam, cum ecclesiis et perlinenliis suis ; Po-
eium et vilkni de Picemia, cum ecclesiis et perli-
neniiis suis; Guastum, cum ecclesiis, villis el perti-
nentiissuis; Collebrengun.-,cum ecclesiis et perli-
nentiis suis; Ragnum, cum ecclesiis et perlineniiis
suis; Pescumavire, -cum ecclesiis el pertinenliis
suis; Sinicium, cum Sanclo Demelrio, et Sanclo
Joanne ei Sancto Marlino, el Sancto Mauro, cum

periinentiis suis; Stisiam, cumecclesiis et perti-
uenliis suis; Bamili, cum ecclesiis et perlinentiis
suis; RoccaradeCelici, cum ecclesiiset periinenliis
suis; RoccamAioneseam,cum ecclesiiset pertinen-
tiis suis; Pereet Fossam, cumecclesiis el pertinen-
liis suis; Villam de Unda, cum ccclesiis et perli-
nentiis suis-; Turrim cum eeclesiis, villis el suis

periinentiis; Gegnarum,cum ecclesiis, villis elsuis

perlineniiis; Rodium,cumecclesiis,villis et perli-
nentiis suis; Pile,-cumecclesiis,villis et pertinenliis

(297) Sicinapogr.-
(298)EpistolamhanckudalRaynaldtis^ad annurri

1204, | 68. Inlegram vulgavitUGHELLUS,Ilal. sacr.
1.1, col. 232. Et ex eo Sammarlhani in vetereGal-
fia Christiana, lom. I, pag. 520. Recudi curaverunl

Asuis ; Saxam, cum ecclesiis, villis el suis pertinen-
tiis ; Podiuni SanctaeMarise,cum ecclesiis,villis et

-perlinenliis suis; Luculum, cum ecclesiis, viliis el

aliispertinentiis suis; Colemenlum,cum ecclesiis ,

-villiselpenineniiis suis;Tornamparle, cumccclesiis,
villis el perlinenliis sttis; civitatem Forulse, cui»

duabusecclesiiset perlinentiis suis ; RoccamSancti

Slepbani, cum villis suis; Caslellionde Ballo, cum
ecclesiisel perlinentiis suis; ecclesiam Sancli Joari-
nis de Colementis,cum capellis, et hominibus, et

lenimentis suis; ecclesiam Sancli Angeli de Tupc-
sclu, cum capellis, el hominibus, el tenimentis suis.
Siaitiimusprselerea, ul ntillus clericus, cujttseunque
ordinis, elc, usque irrilttm habealur. Prohibemus